Prilejul i-a fost oferit de terminarea construcției podului peste apa Neajlovului. Crucea a fost ridicată în anul 1683, la Călugărenii Vlașcei, pentru a aminti posterității că aici s-a desfășurat bătălia de la 13/23 august 1595. Confruntarea dintre cele două armate, inegale ca număr, dotare, experiență de luptă, a fost o pilduitoare expri-

<sup>1</sup> Nicolae Iorga, *Istoria Lui Mihai Viteazul*, vol. II, Chișinău, 1992, p. 200.

<sup>2</sup> *Calendar pentru toți românii*, 1897, București, p.

42; *Studii muzeale*, vol. III, București, 1966, p. 68–70.

<sup>9</sup> Constantin Bacalbașa, *Bucureștii de altădată*, vol. I, București, 1987, Editura Eminescu, p. 132–133; 143–145, notele 20, 21, 22, nota 14, întocmită de editorii Aristița și Tiberiu Avramescu, face referință la evenimentele din 3/15 noiembrie 1874; *Calendar Minerva 1912*, p. 78–79, amintește că generalul George Manu, în calitate de primar al Capitalei, a rostit discursul la dezvelirea monumentului *Mihai Viteazul*.

3. stabilirii locului de amplasare, în raport cu proporțiile și caracterul monumentului.

Comitetul Societății, format din Grigore G.

Ministerul Cultelor și Artelor contribuise la realizarea lucrărilor cu suma de 10 000 lei.

Un obiectiv major pentru acești ani l-a constituit localitatea Câmpia Turzii, unde se preconiza marcarea, cu un simbol, a locului unde a căzut Mihai Viteazul, răpus mișesește la 9/19 august 1601<sup>32</sup>. În anul 1924, Ministerul Cultelor și Artelor acorda fonduri pentru realizarea acestui obiectiv. Dificultățile financiare au întârziat finalizarea acțiunii. La 26 martie 1926, ASTRA, evocând cei opt ani de la realizarea Unirii, preciza, într-un raport, că n-au putut fi abordate lucrările preconizate.

Monumentul a fost proiectat, la invitația comitetului de inițiativă, de arhitectul Ion D. Traianescu.

La Guruslău, județul Sălaj, din inițiativa ASTREI a fost realizat și dezvelit, la 14 septembrie 1926, monumentul dedicat lui Mihai Viteazul<sup>33</sup>, pentru a marca zona unde s-a desfășurat bătălia de la 3/13 august 1601, în urma căreia oștirea comandată de Sigismund Bathory a fost înfrântă. Pe promontoriul care domină regiunea a fost, prin tradiție, ridicată câte o troiță de pomenire. O asemenea prezență este semnalată inclusiv la începutul secolului XX.